
日本運動器看護学会 
(旧 日本整形外科看護研究会) 

第 5回 北海道地区セミナー 
 

肺血栓塞栓症（PTE）は、頻度は少ないものの発症すると時としては死に至らしめる重篤な合併症で

あり、発症した患者にはもちろんのこと、医療関係者にとってもたいへん負担が大きいものです。PTE

を引き起こす基礎となる病態は静脈血栓塞栓症（VTE）であり、その予防は周手術期医療において最も

重要なもののひとつです。VTE は整形外科の手術において発生頻度が高く、施設によって 25~55％と

も言われています。今回は、PTE や VTE の予防と治療において他科・他職種との連携が必須となるこ

とから、それぞれの立場を理解し連携を深め、発症を最小限にとどめるために、また兆候を早期発見し

迅速に対処できるために役立てることが出来ればと考え企画いたしました。 

ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上、多数ご出席いただきますようご案内申し上げま

す。また、平成 24 年度から日本運動器看護学会は学会認定運動器看護師（JSMN）育成をスタートいた

しましたので当学会ホームページもご覧ください。 

 

 

 

http://chizuz.com/ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

● 参加費（資料含む）： 日本運動器看護学会会員１000 円  非会員 3000 円 

● 申し込み： 会場の準備の都合上、2012 年 10 月 5 日（金）まで別紙の申し込み用紙で 

FAX にてお申し込みください。（※ 当日の参加も受け付けております。）     

● お問い合わせ先 ： 【事務局】 KKR札幌医療センター 8 階西 相川しのぶ 

（日本運動器看護学会北海道地区研修委員） 

                        TEL : 011-832-3154   E-mail ：8ｆ-west@kkr-smc.com 
※  当日の電話でのお問い合わせはご遠慮願います 

※  日本運動器看護学会の会員の方に限り、参加証明書を発行いたします。セミナー終了後、受付にお越しください。 

なお、当日、新規入会の受付も行っております。 

テーマ：静脈血栓塞栓症の予防に向けて 
                ～チームで取り組むこと～ 
日時： 平成 2４年 10月 27日（土曜日） 13:30～16:30 

場所： KKR札幌医療センター（3階 大会議室）  
 ※今回は会場が変更となっております 

   札幌市豊平区平岸 1条６丁目（地下鉄南北線平岸駅徒歩 2分） 

（有料駐車場はございますが、患者様・ご面会の方優先と 

なっておりますので、できるだけ公共の交通機関をご利用 

ください） 

プログラム  
   13:00～   受付開始 

  13:30～13:40 開会式 

  13:40～14：50 講演 

     座長：的場 由紀子（札幌社会保険総合病院 看護局長） 

   「静脈血栓塞栓症とその予防について」 

        松崎 賢司 （NTT 東日本札幌病院 心臓血管外科医師） 

  14：50～15:05 休憩 

  15：05～16：25 講演  

座長：及川 麻貴（泉整形外科病院 看護師長） 

   「DVT 予防にむけ看護師として取り組むべきこと」（仮） 

    湯沢 千穂（日本コヴィディエン（株）クリニカルサポート課 看護師） 

   「理学療法士の立場で考える静脈血栓塞栓症の予防」（仮） 

    石田 和宏 （我汝会 えにわ病院 理学療法士）  

  16:25～16:30 閉会式  

 

mailto:8��-west@kkr-smc.co


 

 

 

 

 

日日本本運運動動器器看看護護学学会会（（旧旧  日日本本整整形形外外科科看看護護研研究究会会））  

  第第５５回回  北北海海道道地地区区研研修修会会  

 
 

★ 会場設営・準備のため本申し込み用紙を上記番号にＦＡＸにてご施設名・ご芳名等を 

ご連絡下さい。  

日本運動器看護学会 北海道地区 事務局 

担 当： KKR 札幌医療センター 8 階西 相川しのぶ   

 
 

ご施設名                   [住所：               ]  

参加人数            名 参加 

ご芳名 

・参加者全員のご芳

名をご記入下さ

い。 

・当日領収書が必要

な方は○をつけて

ください 

・会員・非会員の該

当するものに○を

つけてください。 

 

氏名（                         ） 領収書：要 

日本運動器看護学会（旧日本整形外科看護研究会）会員・ 非会員 

氏名（                         ） 領収書：要 

日本運動器看護学会（旧日本整形外科看護研究会）会員・ 非会員 

氏名（                         ） 領収書：要

日本運動器看護学会（旧日本整形外科看護研究会）会員・ 非会員 

氏名（                          ）領収書：要 

日本運動器看護学会（旧日本整形外科看護研究会）会員・ 非会員 

氏名（                          ）領収書：要 

日本運動器看護学会（旧日本整形外科看護研究会）会員・ 非会員 

代表者様 氏名 ＴＥＬ  

 ＦＡＸ  

E-mail  

※ 様々な医療器具メーカー様に協賛していただいております。各種展示物もごらんください。 

０１１－８４１－４５７２ FAX 

事前参加申込用紙 

〈ＦＡＸ宛先〉 


